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Vállalatunk szervezésében

A DOHÉSZK igazgatójának, Vidéki Imrének az előadását hall gatják a tanácskozás résztvevői

Tanácskozás 
a piaci értékesítésről
Miskolcon nem megy a Marlboro
Valószínűleg a téma vonzotta az 
sikeres a MÉTE dohányipari 
nye, melyet vállalatunk szervezett, 
fogyasztás és a gyártmányfejlesztés 
Dohányértékesitő és Szolgáltató
tájékoztatást arról, hogy 1980-tól napjainkig 
hogy alakul.

Néhány érdekes tájékoztató, 
adatot és megállapítást ki kell 
emelni az előadásból. Az nem 
meglepő senki számára, hogy 
1975-től a filter nélküli ciga
retták iránti kereslet lecsök
kent: 1975-ben még 38% az 
összes cigarettafogyasztáson 
belül. 1980-ban 22",,. mig
1984-ben már csupán 10% a 
részarány a filter nélküli ciga
retták tekintetében. Ezek kö
zött a Kossuth, a Simphonia és 
a Munkás található. 1975-ben 
a filteres cigaretták között ve
zető helyet foglal el a Fecske 
32%-kal. Ettől az évtől kezdő
dően rohamosan elkezd csök
kenni a kereslet iránta, helyé
be lép a filteres Symphonia, 
majd a Sopianae. 1985. I. felé
ben az összfogyasztáson belül 
a Symphonia részaránya 42%, 
mig a Sopianae cigarettáé 
32" ii, a többi termék részará
nya 5% alatti.

35 HAZAI TERMÉK

Magyarországon jelenleg 35 
hazai előállítású termék van 
forgalomban, melyből 25-féle 
cigaretta összfogyasztása 3%- 
ot tesz ki. 1980-tól napjainkig 
19 új gyártmány került forga
lomba a négy gyárból, ezek 
közül a Kék Symphonia, a So
pianae Lady és Junior tűnik si
keresnek. A piacon megmaradt 
a Harmónia, a Sárga Sympho
nia, a Mentolos Helikon, a 
Mentolos Sopianae és filteres 
Kossuth. Említést érdemelnek 
még az Egri Dohánygyár licen- 
ce gyártmányai, amelyek közül 
a Marlboro a híres Philip Mor
ris cég által kifejlesztett ter-

érdeklődőket és ezért volt oly 
szakosztályának központi rendezvé-

Kit ne érdekelne a cigaretta- 
— különösen akkor, ha a

Közös Vállalat igazgatója tart 
a piaci értékesítés

mék tört előre — nagyobb 
mértékű fogyasztásának talán 
csak az ára szab határt.

Érdemes áttekinteni azt, 
hogy a licence-cigarettákat az 
ország mely részéin, milyen 
arányban fogyasztják. A követ
kezőképpen alakul: az orszá
gos átlag 2,6%, budapesti fo
gyasztók 5.5"n-ban vásárolják 
ezeket a termékeket, Sopron
ban 13%, Siófokon 10%, 
Veszprémben 4"„, mig Miskol
con 0,4%.

PIACKUTATÁS UTÁN

Az általános áttekintés után 
a gyárak képviselői kaptak 
szót és mondták el gyártmány- 
fejlesztési tevékenységüket és 
eredményeiket, mely az utóbbi 
5 évben az önállósult vállala
tok fejlesztési koncepcióit pre
zentálják.

Debreceni Dohánygyárból 
Ratolics István gyártmányfej
lesztő mondta el, hogy a 3 új 
terméket fejlesztették ki, me
lyek közül kettő került piacra 
— a kék és a sárga Sympho
nia —, minrdkettő ventillóciós 
filterrel ellátott, így a közked
velt Symphoniánál alacsonyabb 
kátrány- és nikotintartalmú ci
garetták, ez utóbbi a gyen
gébb változat.

Az Egri Dohánygyár képvise
lőjeként Somlai Zsuzsa számolt 
be a vállalat igen intenzív ter
mékfejlesztéséről, hiszen az 
érintett időszakban 7 új gyárt
mányt fejlesztettek ki, hoztak 
forgalomba, s ezenkívül a li- 
cence-termékeft köre is bővült 
5 új cigarettaféleséggel. A sa
ját kifejlesztésű termékek közül

2 forgalmazását kellett meg
szüntetni a kereslet hiánya mi
att.

A Sátoraljaújhelyi Dohány
gyár igazgatójától is hallot
tunk tájékoztatást eszerint 5 
új termék forgalomba hozatala 
valósult meg, melyek közül 2 
egyértelműen sikertelen ter
méknek bizonyult. Az 5 termék 
közül egy filter nélküli ciga
retta — a legújabb.

A Pécsi Dohánygyár techno
lógiai osztályvezetője, Molnár
áé ismertette a vállalót fejlesz
tési koncepcióit és az új gyárt
mányokat: 6 terméket fejlesz
tettünk ki, ebből 5 került a 
piacra. Kettő terméket kell si
kertelennek tekinteni. A Sopi
anae „gyermekei" állták ki a 
fogyasztók próbáját, nem vé
letlen, hiszen szervezett piac
kutatás előzte meg forgalomba 
hozatalukat.

A bevezető elődások után 
sok hozzászólás hangzott el, 
bizonyítva a téma aktualitá
sát és az általános érdeklő
dést.

M. T. J.

Felhívás!
A Pécsi Dohánygyárban

1985. október 1-től termé
szetjáró-szakosztály műkö
dik. A szakosztályba je
lentkezhetnek azok a dol
gozók, akik szeretnek tú
rázni, kirándulni. A tag
ság bizonyos kedvezmé
nyekre is jogosit, a részle
tekről Takács Sándor sz. 
b. sportfelelős és Bodnár 
László szakosztályvezető 
ad felvilágosítást. Ugyan
csak náluk lehet a szak
osztályba belépni.

Iránytű
Az elkövetkező hónapokban 

üzemi lapunkban folytatólago
san leldolgozzuk az MSZMP 
XIII. kongresszusának határo
zatait. vállalatunk életéhez és 
leiadataihoz igazodóan. A kom
munistáknak és nem kommunis
táknak a párt határozataiban 
meghatározott célok, felada
tok és eszközök szolgálnak 
iránytűként hazánk jövőbeni 
lejlődéséhez, a fejlődési ütem 
növeléséhez, az életünk lelté
teleinek jobbításához, a hibák 
lehetséges kikerüléséhez.

A gazdaság intenzív lejlesz- 
tésének jelenlegi szakasza 
olyan kvalitásokat igényel az 
emberektől, kiemelten a párt
tagoktól, amelyeket a többsé
günk nem mondhat a magáé
nak, hiszen a mennyiségi fej
lesztés időszakában készült lel 
hivatására és hosszabb-rövi- 
debb időn át ennek a szem
léletnek a jegyében végezte 
munkáját.

Pártunk a jövőben a direkt 
irányítás és a beavatkozás 
módszere helyett a politikai 
módszerek minőségileg kidol
gozottabb, irányítási és befo
lyásolási eszközeit helyezi elő
térbe.

A párttagok elsőrendű fel
adata, hogy megismerjék, ma
gukévá tegyék és képviseljék 
az újat, meggyőzzék a mun
katársaikat a változások szük
ségességéről, példát mutassa
nak az új iránti fogékonyság
ban és az ezért végzett tevé
kenységben.

Az egyes párttag számára 
ez azt jelenti a jövőben, hogy 
— a maga szűk munkahelyi kör
nyezetében is — nem a párt 
tekintélyére, „akaratára" hi
vatkozva, hanem a maga lei
készültségére, meggyőzőké
pességére, emberi kapcsola
taira hagyatkozva kell meg
értetnie, elfogadtatnia a párt 
politikáját. így járulhat hozzá 
minden kommunista példamu
tató, fegyelmezett munkával 
ahhoz, hogy megteremtődje
nek a felsőbb szintű párthatá
rozatok végrehajtásának helyi 
teltételei.

A kongresszus határozatai
nak végrehajtása mindennapi 
életünkben jelenlévő leiadat 
lesz. A végrehajtás folyamata 
a kommunistáktól kétszeres 
eröleszitést kíván. A nehezebb 
életfeltételek és a kínálkozó 
lehetőségek gyakran a fő 
munkaidőn túl végzett munká
ra késztetik az aktiv tevékeny
séget folytató kommunistát. A 
gazdasági munka, a pártmun
ka, a társadalmi tisztségek, a 
szakmai és ideológiai önkép
zés, azután törődni a család
dal, a szabadidő hasznos el
töltése, az iljúság nevelése — 
szorosan összetartozó felada
tok egy igazi ember számára. 
Hogy miképp lelelhetünk meg 
e sokrétű követelményeknek, 
erre próbálunk majd feleletet 
adni lapunkban témakörönként, 
1986 áprilisáig, minden hónap
ban.

Kiss József

Emlékezzünk!

Nincs ebben az országban talán egyetlen olyan ember sem, 
akivel október 6-án, e gyászos évfordulón szembe ne nézett vol
na az aradi 13-ak képe valamelyik lapból. Ügy érezzük, nem 
késtünk még el — s talán el sem lehet késni —, hogy lapunk 
olvasóit is figyelmeztessük: emlékezzünk rájuk, a 48-as ma
gyar szabadságharc vértanúira!

Új párttitkárok

Vámos
Mihály

Ez év januárjóban zajlottak 
le a pártvezetőségi választások, 
a vállalatnál mindhárom párt- 
olopszervezet élére új titkár 
került. Háromnegyed év eltel
te után az alapszervi párttitká
rok az új feladatok nehézségi 
fokát már felmérték és kiala
kították a munkastílusukat.

— Vámos Mihály, a lll-as 
alopszervezet titkára hogyan 
állította össze az éves munka- 
programot?

— Januárban a vezetőségi 
választások lezajlása után az 5 
fős vezetőséggel a vállalat 
gazdasági feladatait és a párt
feladatokat figyelembe véve 
dolgoztuk ki az akcióprogra
mot. Mivél tapasztalatom nem 
volt így nem szégyelltem meg
kérdezni a régi párttagokat és 
a pártmunkában múlttal ren
delkező ismerőseimet, hogyan 
kell egy alapszervezet munká
ját összefogni és irányítani ah
hoz, hogy valaki titkárrá vál
jon.

— Nem új ember a vállalat
nál, a termelési osztályon jól 
ismerik és különösen a lll-as 
alapszervezethez tartozó párt
tagok, hiszen az egyik szerve
zeti egységnek, a csomagolási 
osztálynak a csoportvezetője 
már 2 éve.

— 1961-ben végeztem a do
hányipari technikumot, a Pécsi 
Dohánygyárba jöttem dolgozni. 
Mivel alkalmam volt megismer
ni valamennyi termelési részleg 
munkáját, nehéz lenne közöt
tük választani. Belülről láttam 
az üzemrészek nehézségeit, 
buktatóit. A szerviz volt az, 
amelyik legtöbb ismeretet 

dott — hiszen vertikumában 
ellett átlátni a termelést és 

ennek kapcsán más-más tu
lajdonságokkal és szakmai is
meretekkel rendelkező embe
rekkel kerültem kapcsolatba. 
Minden beosztottamat egyben 
kollégámnak is tekintem. Val
lom, hogy különösen fontos az 
emberközelség olyannak, oki 
társadalmi szervezetben vezető
funkciót tölt be.

-- Milyen tömegszervezeti 
múlttal rendelkezel?

— A vállalati szakszervezeti 
bizottság elnöke voltam 1980- 
tól 85-ig. De hogy visszamen
jünk a korábbi időkre KISZ- 
titkór, majd szervezőtitkár, ké
sőbb pártpropagandista vol
tam — a mozgalmi munka 
hozzátartozott az életemhez.

— Ügy tudom, nemcsak a 
mozgalmi munka, hanem to
vábbképzés is az életed tarto
zéka.

— Elvégeztem a Marxizmus 
—Leninizmus 3 éves általános 
tagozatát, majd a 3 éves sza
kosítót a munkásmozgalom 
történetéből. Később, 1 évig a 
Pedagógiai és Módszertani 
Kollégium hallgatója voltam, 
most pedig a vezetési ismere
teket oktató speciális tagozat
ra járok. El ne feledkezzünk — 
amire külön büszke vagyok —, 
15 évvel ezelőtt elvégeztem a 
közgazdasági technikum ipari 
tagozatát.

— Hogyan fogalmaztad meg 
saját magadnak a feladato
kat?

— Mindenekelőtt a párt
munka megfelelő szintentartá- 
sára kell koncentrálnom, ezen 
belül a XIII. kongresszus által 
megfogalmazott gazdaságpoli
tikai feladatok átvitelére a 
gyári viszonyokra és a pórtépi- 
tésre — vagyis a tagfelvételi 
munka javítására. Egyben gaz
dasági vezető is vagyok, így 
az új termelési üzemcsarnokba 
történő gyártási-csomagolási 
beüzemelés zökkenőmentes 
biztosításának is kell, hogy ré
szese legyek mely komoly fel
adatot ró a csomagolási osz
tály összes dolgozójára.

A mindig kiegyensúlyozott, 
vidám alaptermészetű, jó szer
vezőkészséggel rendelkező em
bernek remélhető, hogy sikerül 
o nehéz körülmények között a 
még nehezebb feladatokkal is 
megbirkóznia.

M. T. J.

PÉCS!
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Bizalmiak értekezlete

Választások után

Vállalatunk bizalmi testületé október 7-én tartotta a második 
választási lordulát előkészítő szakszervezeti választási értekez-

A leköszönő szb és a volt bizalmiak mellett a megválasztott 
úi bizalmiak, bizalmi helyettesek, a vállalat gazdasági és társa
dalmi vezetői, valamint az ÉDOSZ képviseletében Barkovicsge 
Adóm Ilona, Somogyi Lászlóné, ÉDOSZ mb. titkár és Ruff Peter, 
az ÉDOSZ mb. tagja vettek részt az ülésen. Az ülés levezető el
nöke dr. Simon Gyulóné igazgatási és jogi osztályvezető volt.

Bemutatjuk a VT tagjait

Sigora Irma szb-titkár be
számolt az előválasztások óta 
végzett munkáról, az elért ered
ményekről. Szólt o problémá
inkról. gondjainkról és említést 
let! a még megoldatlan fel
adatokról is. A számvizsgáló 
bizottság beszámolója után. 
több hozzászóló egészítette ki 
a hallottakat és tette még szí
nesebbé az öt év krónikáját.

Ezek után a jelölőbizottság 
elnöke ismertette a dolgozók 
széles körű megkérdezése 
eredményeként kialakult jelöl
lek névsorát. A végleges és 
szavazólapra kerülő jelöltek 
listájának kialakítása a bizalmi 
testület joga és feladata volt. 
Az ülés levezető elnöke az szb- 
elnók és titkár személyét ku- 
lön-külön megszavaztalto. Az 
szb-tagok (7 fö) névsora né
hány hozzászólás, javaslat után 
alakult ki.

A számvizsgáló bizottság, az 
ÉDOSZ kongresszusi küldött és 
az szmt-küldóttek szavazólapra 
kerülését ugyancsak a bizalmi 
testület szavazta meg.

II szakszervezeti tisztségviselők 
feladatköréről (2.)

E havi számunkban folytat
juk a szakszervezeti bizottság 
reszortjainak bemutatását.

A szakszervezet munkavédel
mi ellenőrének fö feladató a 
partnerkapcsolat gyakorlása a 
vállalat munkavédelmi vezető
jével. A munkavédelem állami 
feladat, a szakszervezet ellen
őrzi, segíti, szervezi a jogsza
bályokban foglaltak végrehaj
tását.

' Feladata:
— Kísérje figyelemmel a ha

tályos jogszabályok rendelke
zéseit, ezek eseti átvezetését a 
vállalati munkavédelmi sza
bályzatba.
- Ellenőrizze a vállalat, 

munkavédelmi szabályzatba 
foglaltak végrehajtását, szük
ség esetén éljen ellenőri jog
körével.

— A munkavédelmi előírá
sok durva megszegése esetén 
intézkedni köteles a szabályta
lanságok személyi és tárgyi 
feltételeinek megszüntetésé
re. Javaslataival támogassa a 
vállalatot abban, hogy hason
ló előírás-megszegés ne kö
vetkezzen be, kiemelt figyel
met fordítson a balesetek 
tényleges okainak feltárására.

A választási értekezlet után 
a szavazatszedö bizottság el
nöke gondoskodott a szavazó
lapok elkészítéséről és kiosztá
sáról.

A titkos szavazás október 7- 
én 22 órakor kezdődött meg és 
október 8-ón, az esti órákig 
tartott. A szavazatokat tartal
mazó ládát Somogyi Lászlóné, 
ÉDOSZ mb. titkár jelenlétében 
a szavazatszedő bizottság bon
totta fel, majd ezután került 
sor a választás eredményének 
értékelésére.

A szavazás * eredményeként 
a következő öt évre o szakszer
vezeti bizottság összetétele az 
alábbi lesz:

szb-elnök: Katics Ernő 630 
szavazat, szb-titkár: Sigora
Irma 626 szavazat, szb-tagok: 
Hegyi Ferencné 630 szavazat, 
Magyar Miklós 628 szavazat, 
Kojcso László 625 szavazat, 
Kiss Cyuláné II. 592 szavazat, 
Balogh lózselné 625 szavazat. 
Takács Sándor 629 szavazat, 
Keresztes lózsel 615 szavazat.

A számvizsgáló bizottság

— Az ellenőrzések során fel
tárt hiányosságok megszünte
tését határidőre írja elő, a vég
rehajtást ellenőrizze.
- Gondoskodjon a munka- 

védelem propagandájának se
gítéséről, a munkavédelmi őr
hálózat szervezéséről, rendsze
res tájékoztatásáról, munkájuk 
ellenőrzéséről és értékeléséről.

— Évente legalább egyszer 
— indokolt esetben azonnal — 
beszámol az szb-nek.

— Tartson kapcsolatot a vál
lalati rehabilitációs bizottság
gal, ezáltal is kísérje figyelem
mel a súlyos baleseti sérültek 
és foglalkozási megbetegedés
ben szenvedőket.

A gazdasági felelős a szak- 
szervezeti csoportvagyont ke
zeli. valamint ügyel a szak- 
szervezet hatáskörébe tartozó 
vállalati jóléti és kulturális 
alap tervszerű felhasználására.

Feladata:
- Évenként oz egyes reszort

felelősök által beadott terv 
alapján költségvetést készít a 
csoportvagyon felhasználósá
ra, azt rendszeresen számon- 
kéri, ellenőrzi.

- Évközben figyeli, hogy a 
költségvetés alapján felhasz-

tagjai a következők: Beck Fe
rencné elnök, 634 szovazot, 
Gábor lózselné. tag. 634 sza
vazat, Csoboth Albertné, tog, 
632 szavazat.

ÉDOSZ kongresszusi küldött: 
Gábor lózselné 634 szavazat.

SZMT-küldöttek: lancsi Sán- 
dorné 634 szavazat, Nyújtó Te
réz 616 szavazat.

A bizalmi testület (az első 
lépcsőben került megválasztás
ra) tagjai: Rétfalvi Andrásáé. 
Varga Gyözöné, dr. Tancsik 
Lojosné, Zoboki László, Derváli 
Ferenc, Gaál Jánosné, Katics 
Ernő, Vajda Csabáné, Dombi 
Jánosné, Varga- Béla, Heizler 
lózsel, Budai Sándorné, Máté 
István, Kondás Istvánná, Goják 
András, Hegedűs Ferencné, 
Balogh Lojosné, Fehér Sándor, 
Varsány István.

A választás eredményét ok
tóber 9-én tartott ülésen Fehér 
Sándor, a szavazatszedő bi
zottság elnöke ismertette a bi
zalmi testület előtt. Az ülés le
vezető elnöke a szavazást be
fejezettnek nyilvánította. Ezek 
után a bizalmi testület kiegé
szülve az szb-tagokkal. meg
tartotta alakuló ülését ame
lyen megválasztotta a testület 
mellett működő bizottságokat.

Ezek a következők: munka
ügyi döntőbizottság: elnök:
Kajcsa Lászlóné. elnökhelyet
tesek: Temesi Péter, Cserepes 
Károlyné, tagok: SzücS lolán, 
Kis Deli Tivadarné, Puska Fe
rencné.
. TT-kifizetőhely ellenőrző bi

zottság : elnök: Kovács lózsel
né, tag: Darvas Ferencné, se
gélyezési bizottság: elnök:
Gyenis László, tagok: Takács 
Károlyné, Molitor Ferencné, 
Szedeti István, Kiss Sándorné. 
üdülési bizottság: elnök: Var
ga Károlyné, tagok: Ruff ló
zsel, Puskás Imréné, Környei 
László, Bologh Attiláné.

Nyugdíjelőkészitő bizottság: 
elnök: Kajcsa Lászlóné, tag: 
Mim Györgyné, nyugdijasbi- 
zottság: elnök: Lauler Péter, 
tagok: Zoboki László, Kajcsa 
Lászlóné, Német Gyulóné /., 
Nagy lózselné V.

Az újra megválasztott szb- 
titkár megköszönte a bizal
mat és a dolgozók aktív részvé
telét, érdeklődését.

Irimi Sándor igazgató kö
szöntőjében elmondta, hogy 
az új testületektől az eddigi
ekhez hasonló, színvonalas 
munkát vár, jó partnerkapcso
latok kialakítását úgy a válla
lat gazdasági vezetésével, mint 
az őket megválasztó dolgozók
kal - Simon Éva

nálós, esetleges eltérésekről 
soron kívül tájékoztatja a 
szakszervezeti bizottságot.

- A gazdasági munkáról 
éves, féléves beszámolót ké
szít a felettes szakszervezeti 
testület felé.

- Gondoskodik a tagdijbe- 
sorolás évenkénti megszerve
zéséről, lebonyolításáról.

- Az OTP-től havonta be
szerzi a tagdijbélyegeket, gon
doskodik a tagok bélyeggel 
való ellátásáról.

- Feladata a tagnyilván
tartó kartonok vezetésem, ill. 
gondoskodás vezetésükről.

- Pénz- és értékcikk-kezelés 
fontos szabályainak betartása, 
számvitel pontos vezetése.

- Havonto összesítést készít 
a pénztárforgalomról, a cso
portvagyon forgóalapjának 
változásáról.

- Évente részt vesz a válla
lati jóléti alap tervének elké
szítésében, ügyelve, hogy a 
csoportvagyon és a jóléti vo- 
gyón tervezésében ne legye
nek átfedések, hanem egymást 
kiegészítve a dolgozók szociá
lis, kulturális igényeit kielé
gítve készüljenek a tervek.

Kiss János

Kiss János

Kiss János a csomagolási 
osztály dolgozóit képviseli a 
vállalati tanácsban.

— Mit gondolsz, miért téged 
választottak meg?

— Hát ez elég nehéz kér
dés. Ebben a műszakban szak- 
szervezeti bizalmi vagyok. Ré
gebben 5 éven ót dolgoztam 
a másik műszakban, ott is 
szakszervezeti bizalmi voltam, 
ami mindkét műszak dolgozói 
részéről feltételez valamennyi 
bizalmat. Intéztem a munka
társak apróbb ügyeit, képvisel
tem őket.

— Ahhoz, hogy véle
ményt mondhassak a dolgok
ról. már nekem is tisztában 
kell lennem a vállalat helyze
tével, ismernem kell a közgaz
dasági kifejezéseket, látnunk 
kell, hogy mi mit takar. Nekem 
ugyanis az a véleményem, 
hogy ha valamit nem tudok, 
akkor annak az ellenkezőjét 
nem tudom bizonyítani.

- A harkányi tájékoztató, 
elökészitö nem bizonytalanított 
el?

- Dehogyisnem, hisz nekem 
is volt elképzelésem a dolgok
ról, mielőtt odamentem, és 
amikor néhány fő dologról el- 
magyarázták, ’ mi miért és ho

A jobb minőség érdekében
A nagy érdeklődést kiváltó 

cigaretták fogyasztásáról, for
galmazásáról tartott MÉTE-on- 
kétot követően került sor a 
dohányipar minőségellenőrzési 
osztályvezetőinek soron követ
kező értekezletére, melyen 
képviseltette magát a KML és 
minden vállalat. Az értekezle
tet Gáti István, a Központi 
Minőségellenőrző Laborató
rium vezetője vezette le. öt 
napirendi pont előterjesztésé
vel.

Közöttük a legégetőbb prob
lémát feszegető a cigaretták 
nagyméretű kocsánytartalmó- 
nak jelenlegi helyzetét felmé
rő kérdéskör volt. Különös 
egyetértés volt a probléma 
megoldásának sürgőssége te
kintetében annál is inkább, 
mivel 1985. IV. negyedévében 
mindegyik vállalatot érzéke
nyen érinti már a különleges 
minőségű gyártmányoknak a 
szabvány szerint 1,5%-ban 
maximált nagyméretű kocsóny- 
tortalma.

A gyárak ma mór felkészül
tek kocsónyfeldolgozó soraik
kal a jó minőségű kocsányvá- 
gat előállítására nem kevés 
anyogi ráfordítás mellett. En
nek ellenére mégsem meg
nyugtató a különleges minő
ségű gyártmányoknak, s így a 
Sopianae cigaretta nagymére
tű kocsánytartalmónok az ala
kulása. Többszörösen végzett 
vizsgálati mérési sorral sikerült 
kiszűrni azt, hogy o jelenlegi 
állapotoknak megfelelően ezen 
termékek nagyméretű kocsány- 
tartolmo mintegy kétharmad
nyi mennyiségben nem a ko- 
csányvágatból, hanem a levél
vonalból került a cigarettába, 
melyet a gyártógépek műszoki

gyan van — már teljesen káosz 
lett a fejemben. Az utolsó órá
ban mór szinte figyelni sem 
tudtam. Jó lenne ezután is to
vábbképzést tartani néhány 
témáról, majd kötetlen beszél
getéssel. „harkányi stílusban".

- A csomagolási dolgozók 
érdeklődnek a VT üléseiről?

— Eddig elég kevés informá 
ció jutott el hozzánk, amit ed
dig hallottunk, az is főleg szá
mokból állt. A dolgozóknak 
több 'szóbeli információ, „ösz- 
szekötő szöveg" kell. Talán 
ezért is igénylik á tájékoztatót 
En a VT-ülés előtt is tájékoz
tattam őket arról, hogy mi 
várható a következő ülésen. 
Az utolsó VT-ülés után viszont 
már három csoportban tartot
tam tájékoztatót a két műszak 
dolgozóinak. Az emberek kis 
része néha még mindig azt hi
szi, hogy én csak a csomago
lási osztály érdekeit képvise
lem. A tájékoztatókon felme
rült kérdések alapján szinte 
egy kis „termelési tanácsko
zást" tortok nekik. Túl keveset 
tudnak - és tudok én is még 
mindig - a gyár egészéről, 
csak a csomagolást ismerik. 
Ha valami problémám van, ok
ker általában a művezetőmmel 
beszélem meg. ő segít a tájé
kozódásban.

Marosszéki
Ferenc

Marosszéki Ferenc képviseli 
a szerviz dolgozóit és a terme
lési főosztály egyműszakos al
kalmazotti állományát a VT- 
ban.
- Hogyan fogadtad azt, 

hogy munkatársaid megválasz
tottak VT-tagnak?

— Nagyon jóleső érzés volt 
oz, hogy o dolgozók nagy ré
sze az én jelölésemet támo

paramétereinek további változ
tatásával már nem áll mó
dunkban tovább csökkenteni

Eljutottunk megint csak ah
hoz a kényes kérdéshez, hogy 
a nyersanyag oldaláról nem 
biztosított a különleges minő
ségű gyártmányokhoz a meg
felelő minőségű dohányfajta
összetétel. Irreális ugyanis az 
a tény, hogy a fermentált dohá
nyok különböző minőségi osz
tályaira egységesen 3 tömeg- 
százalékban megengedett
nagyméretű kocsánytartalom 
független attól, hogy általá
nos vagy különleges minőségű 
cigaretta gyártásához kerülnek 
azok felhasználásra. Ezt az el
lentmondásosságot az év hát
ralévő részében minden gyár 
tapasztalni fogja, s tart oddig, 
mig a dohónyháttér nem ren
deződik. Ezen idő alatt nem 
tehetünk egyelőre mást. mint 
újra szabványmódositásért fo
lyamodni a főhatóság felé, 
mely javaslatban együttesen 
kérik a dohánygyárak, hogy a 
különleges minőségű cigaret
ták nagyméretű kocsánytartal- 
mót emeljék fel 1,5%-ról 2,0- 
ro, és ezzel egyidejűleg az 
általános cigarettákét 3,0%- 
ról 2,5%-ra csökkentsék le. Ez 
O módosítás természetesen 
csők átmeneti időre lenne ér
vényes.

A további napirendi pontok 
megbeszélése szerint:

- az új nagyméretű kocsány
tartalom meghatározásáro vo
natkozó szabványtervezetet
1986. január 15-ig kell elké
szíteni,

- a vállalatoknak állást kell 
foglalnia a differenciált minő
ségi rendszerek kialakítása ér

gatta. bár megválasztásom óto 
mór értek kellemetlenségek 
is . . .

- Azt hiszem, először a har
kányi „elökészitö" során gon
dolkodtál el azon, hogy a VT- 
tagság nem egyszerűen csak 
a dolgozók bizalmát jelenti.

— Igen ez egy sokkal bonyo
lultabb feladót. A VT-ban a 
vállalat egészét — és közvetve 
persze minket is - érintő 
ügyekről van szó, mely eddig 
a ,,nagyvezetés'' ügye volt. Egy 
vállalat irányítása, a jövőre 
voló felkészülés nogyon ösz- 
szetett feladat. Ezek - a dön-

Marosszéki Ferenc

tési folyamatok és azok élőké* 
szitése - eddig számomra ke
vésbé ismertek voltak. Jó lett 
volno a vállalati ügyekről mór 
azelőtt is többet tudni, hallani, 
bár lehet, hogy csak hozzám 
jut el kevesebb információ, mi
vel én éjszakás vagyok.

— Mennyire tudod a dolgo
zók véleményét képviselni?

— Igyekszem mindig szem 
előtt tartani az ő véleményü
ket. Én már nagyon régóta 
köztük és értük dolgozom. Is
merem az éjszakások problé
máit hisz én is „közülük" való 
vagyok. És persze feltételezem, 
hogy azért is választottak meg. 
mivel ismernek, ismerték a vé
leményemet is . . .

K. K. J.

dekében arra vonatkozóan, 
mely szabványok esetében van 
lehetőség a dohányoknál a 
minőségi osztályok számának 
bővítésére, ill. mennyiben fej
leszthető tovább késztermékek 
esetében a minőségi katego
rizálás.

— a KML megindította a hi
vatalos eljárást abban a kér
désben, hogy oz összes 
dohányipari termékszabvány
ból töröljék a „Dohányzás ká
ros oz egészségre" felirat kö
telező alkalmazását, -mivel ha
tályon kívül helyezték az azt 
elrendelő 10/1977. (MÉM É. 
19.) MÉM utasítást,
- várható iparunkban is a 

dietilénglikol használatának az 
eltiltása az ismeretes ausztriai 
borbotrány miott, s erre a vál
lalatoknak fel kell készülniük.

Az értekezletet követően a 
kollégák érdeklődése eltoló
dott a Sopianae cigaretták 

gyártási irányában, ugyon'S 
októberben Sátoraljaújhelyen, 
novemberben Debrecenben • 
gyártják ezt a cigarettát.

Dr. Kiss Etemérné ’
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Szubjektív sorok 
a Parlamentből

A fegyveres erők napján
Kitüntetések, jutalmak

Gyermekként iskolai látoga
tás során jutottam el először a 
Parlamentbe. Nem gondoltam 
orra, hogy legközelebb - majd 
30 év múlva — képviselőként 
az ország vezetőivel lépem át 
az épület küszöbét. Felemelő, 
őzt hiszem soha meg nem szok
ható érzés az Országgyűlés 
munkájában alkotó résztvevő
ként dolgozni.

Megtisztelő látni nevemet a 
képviselői ruhatár fogasán, az 
üléstermi széken, önkéntelen 
o gondolat: megtudni, a Ház 
történetének nagyjai közül ki- 
nek-kiknek a neve ékesítette 
őzt a parlamenti üléstermi szé
ket, melynek a választók bi
zalmából ebben a ciklusbon 
tulajdonosa lehettem. Milyen 
javaslatok, esetleg történelmet 
befolyásoló, emberek sorsát 
alakitó beszédek hangzottak el 
e helyről? Miként lehet meg
felelni méltóan ilyen múltnak?

Az, hogy az épület „csodá
latos”, közhely, superlativusok- 
bon sem lehet érzékeltetni őzt 

amit o gazdagság lolytán a 
szemlélődő sem képes magába
logadni.

1985. október 12-én. a leg
utóbbi ülésszakot követő nap 
előtt száz évvel végezték el oz 
építkezést megindító első ka
pavágást, hogy átlagosan ezer 
ember 17 éven át folytatott 
munkájával Steindl Imre mű
egyetemi építész tanár terveit 
megvalósítva létrehozzák ezt a 
remekművet. Steindl Imre nem. 
csak megálmodta, megtervezte 
oz Orszógházat, hanem a fel
építését is maga irányította.

Ha rangsorolni kéne a ház 
műemléki értékeit, a „pálma 
kétségtelenül az építészeti mű
szaki megoldásoké, melyek vi
lágelsők voltak és ma is hi
bátlanul töltik be szerepüket. 
A lunkciónak tökéletesen meg
felelő építőipar-történeti kü
lönlegességgel, remekléssel 
löldrészünkön először megje
lenő műszaki-technikai újdon
sággal találkozhatunk. Említ
sünk meg csupán kettőt ezek 
közül. Az épület a Duna ned
ves-kavicsos partján egy ha
talmas, kevés híján 20 ezer 
négyzetméteres - összelüggö, 
végein kettő, középtáján - a 
kupola alatt - hozzávetőleg 
öt méter vastag betontányéron 
nyugszik, melynek építése o 
maga idejében építészeti bra
vúrnak számított. Nemkülön
ben az, hogy az épület táv- 
lűtéses kazánjai a tőle 200 
méterre lévő Balassi Bálint ut
ca egyik bérház alagsorába 
állnak - és amellett teljesen 
légkondicionált. A gravitációs 
elven működő huzatmentes tű-. 
tó-szellőző berendezés egy és 
egynegyed óra alatt friss, tem
perált levegőre cseréli ki a 
mintegy 250 ezer köbméter 
hasznos belső tér levegőjét.

Pécsi vonatkozása az épü
letnek, hogy a belső termeket 
és folyosókat diszitö 160 szí
nes szobor - melyek különbö
ző szakmákat, mesterségeket, 
nemzeti eszményeket jelképez
nek — anyagukban zömmel 
színes pirogránit diszitésűek. 
Az a pirogránit, melyet a Par
lament épitése idején fejlesz
tettek ki a- pécsi Zsolnay Por
celángyárban és azóta — ló
ként épületburkoló anyagként 
— qz egész világon fényes kar
riert futott be.

Steindl Imre tervét alapve
tően a gótikáro építette, ám 
koránt sem dogmatikusan. Ahol 
érzéke, Ízlése a megálmodott 
arányok ügy kívánták, lelrúgta 
a stilusszabályokat, ill. más sti- 
lusirányzatokbál kölcsönzött 
fontos elemeket. így lett végül 
is műve jellegzetesen eklekti
kus. Ezt az egymással harmo
nizáló stílusokkal kialakított 
belső teret gazdag aranyozás, 
többnyire szlavóniai tölgyfá
ból készült, remekbe faragott 
fomennyezetek és falburkola
tok, változatos színekben pom- 
pázó márvány oszlopok díszí
tik. A mintegy három és fél

ezer méteren leteritett piros 
velúrszőnyegen sétálva min
denütt a politikai-társadalmi 
életünk nagyjaival, művész- 
képviselőkkel, a parlament ese
ményeiről tudósitó ismert tv- és 
rádió riporterekkel, vezető új
ságírókkal találkozik az em
ber.

Az ebbe a miliőbe csöppent 
újdonsült képviselő mégis cso
dálkozva veszi észre magán a 
megilletödöttség hiányát, mert 
a parlament légköre mind
emellett valahogy mégis köz
vetlennek és természetesnek 
hat. Valahol érezni lehet, hogy 
itt mindenki ugyanolyan em
ber, pozíciójától lüggetlenül, 
mint bármelyikük. Tőlem pár 
lépésre Kádár elvtárs beszél
get dr. Csehák ludit miniszter
elnök-helyettessel, azt a Sopia
naet szívja, amit mi termeltünk.

Az üléstermi érdemi munka 
hangulata is érezteti, hogy itt 
nem a jóllésült szónoklat a kö
vetelmény, hanem a tenniaka- 
ró, jobbító szándéké alkotó 
részvétel és megnyilvánulás, az 
aminek súlya lehet, minden 
szónoki fordulattól mentesen is.

De az is igaz, érezhettem, 
hogy a miniszterelnök-helyet- 
les is örül a szépen meglor- 
mált. tartalmasnak sikeredett 
hozzászólásának. Kedves mo
sollyal köszöni meg a képvi
selő gratulációját, mint ahogy 
őzt dr. Csehák Judit tette egész
ségünkért aggódó hozzászólá
sa után. A hírközlő szervek 
munkatársai miatt azért cél
szerű mindig résen lenni. Nem 
elég az embernek magában 
megfogalmazni gondolatait, a 
riporterek kérdéseire mindig ké
szen kell állni. Ezen a felisme
résen gondolkodtam az ülés
teremből kifelé jövet, és mire 
észbekaptam, már Sarok Zsu
zsának, a Dunántúli Napló ki
küldött munkatársának vála
szoltam lelkészült kérdéseire, 
miközben a Pécsi Rádió ripor
tere pár percet kért, hogy a 
következő szünetben mikrofon
végre kapjon.

Hogy a kezdő képviselő szá
mára felemelő érzést nyújtó 
parlamenti munkát a túlzott 
megilletődés nem halványította, 
köszönhető a baranyai képvi
selőcsoport tagjainak, a ré
gebbi képviselők segítőkész- 
ségének, a szőkébb pátria egy
ségét megteremtő összefogás
nak. A sok-sok benyomás mel
lett ezek a gondolatok és még 
sok más, soha el nem felejt
hető élmény ért az első or
szággyűlési ülés alatt, melyen 
- köszönet érte — választóim 
bizalmából részt vehettem.

Huber Jenő

A Dunántúli Napló hírei kö
zött figyeltünk fel október 
én o múzeumi hónap esetne 
nyeire. mely tójékoztot orro ’

Kötetlen formában

Fiatalok a pártban
A megszokottól eltérő for

mában zajlott le az I. sz. párt- 
alapszervezet szeptemberi tag
gyűlése. A megelőző időszak
ban több elbeszélgetés történt 
a fiatal párttagokkal. A veze
tőség érzi, hogy a párt után
pótlásában gondok vannak, és 
keresi az utat, hogy vonzóbbá 
tegye O politikai, mozgalmi 
munkát.

A fiatalok részéröl többször 
elhongzott, hogy a taggyűlé
seken túl sok a formalizmus, 
aminek következtében számuk
ra merevvé válik az összejö
vetel. emiatt nem találják a 
beilleszkedés útját, nem érzik 
párttagságuk jelentőségét, fe
lelősségét. Abból a gondolat
ból kiindulva, hogy a fiatalok
nak maradandó élményt kelle
ne, hogy nyújtson az, amikor 
a párttogok sorába léphet, a 
vezetőség úgy határozott, hogy 
helyet ad a felvetéseknek, fel

Gyártmányaink
minőségmutatói

Termékeink minőségének ala
kulását követve, sajnos, nem 
mondhatjuk, hogy a félévet 
követően kevesbedtek volna 
gyártmányaink, s főként a So
pianae cigaretta minőségi hi
bái. Ebben a negyedévben 
gyokrabban jelentkeztek az 
égóképességi hibák, hol a ci
garettapapír, hol pedig a 
nagyméretű kocsónytortalom

• Gyártmány:
1985. III. n. év

M
Bázis

nőségmutató:
1985. I- III. n. év Bázis

Sopianae 3,74 3.83 3,76 3,82
Mentolos Sopianae 3,82 3.82 3,80 3.80
PD2 3,91 3,88
Sopianae Lady 3,86 3.96 3,84 3,96
Sopianae Junior 3,83 3.85 3.86 3.85
Szegedi Fesztivál- — — 3.84 3.87
Összevontan: 3,75 3,83 3,76 3.82

hogy a Várostörténeti és Mun
kásmozgalmi Múzeumban nyí
lik meg o „Dohányzás törté
nete" cimü kiállítás. Beveze

oldja a merevséget és meg
próbálja a taggyűlést ünne
pélyesebbé tenni.

Első próbálkozásként a tag
gyűlésre KISZ-oktivistákat hív
tak meg, hogy részesei legye
nek azon KISZ-tagok felvéte
lének, akiket ők javasoltak a 
pártba, másrészt a taggyűlés 
helyét a KISZ-klubbo tették át. 
mely alkalmas orra, hogy a hi
vatalos program utón megfe
lelő környezetet biztosítson a 
kötetlen beszélgetéshez.

A vélemények alapján ez az 
új (orma megnyerte a pártta
gok és a KISZ-esek tetszését.

A vezetőség érzi, hogy ez 
csak egy a számos lehetőség 
közül, amelynek eredménye le
het a tartalmas és élénk moz
galmi munka. Törekvéseihez az 
I. sz. pártolapszervezet veze
tősége. a tagság és a KISZ 
aktiv támogatását várja.

magasabb előfordulása miatt. 
A cigaretták nedvességtartal
mában is olyan változást . re
gisztráltunk, azaz magasabb 
nedvességszázolékot, ami szin
tén csökkentőleg hatott a mi
nőséget mérő mutatóra.

Ezek után tekintsük át o vál
lalati minősítések olopján ké
szült minőségmutatókot gyárt
mányainkra :

Kiállítás Pécsett

A dohányzás története
tőt Irimi Sándor, o Pécsi Do
hánygyár igazgatója mondott.

Természetesen újszerű és 
szokatlan múzeumban dohány
zással foglalkozó kiállítást lát
ni. Mindezt Gál Éva muzeoló
gus szervezte, ő szerezte be 
a kiállításra került tárgyakot 
es rövid kiadványt állított ösz- 
sze Irimi Sándor igazgatóval 
a „SÁTÁN FÜSTJE" címmel.

Ebből megtudhatjuk, hogy 
az Amerikát felfedező Kolum
busz Kristóf útjáról Romano 
Pane hozta az első dohánypa- 
lántákot Európába. V. Károly 
spanyol király udvarábo. Elő
ször dísznövényként termesztet
ték Európában. Jan Nicot vit
te át o francia királyi udvar
ba, ahol Sir Wolter Raleigh, 
Erzsébet királynő tengerész ad
mirálisa pedig megismertette 
az angol királyi udvart o do
hányzás örömeivel. A 16. szá

1985. szeptember 29-én ün
nepeltük a fegyveres erők nap
ját. Ez a nap nemcsak a pá- 
kozdi csata, hanem a magyar 
honvédség és népfelkelő zász- 
ióaljak első jelentős győzelmé
nek napja is. Nézzük mi is tör
tént 1948-ban. Augusztus utol
só hetében a kormány toborzó 
akciót hirdetett Pesten, mert 
ekkor mór a nemesség köré
ben is világossá vált, hogy a 
kialakult politikai helyzet meg
oldása csak fegyveres hőre 
árán lehetséges. Felállítják a 
Hunyadi-szabadcsapatot, majd 
elkezdik Perczel Mór vezetésé
vel a Zrínyi-szabadcsapat szer
vezését is. Kossuth Lajos ha
sonló ügyben a Duna-Tisza 
közén tevékenykedett: Cegléd
ről, Nagykőrösről, Kecskemét
ről, Abonyból és Szolnokról 
szeptember 25-27. között 
együttvéve 12 ezer ember in
dult Jellasics fogadósára, akit 
a monarchia a Horvátország
ból vezényelt a magyar sza
badságharc leverésére. Jella
sics két irányból támadott: fő 
erői Varasd felől Nagykanizsa 
irányába vonultak személyes 
parancsnoksága alatt már 
szeptember 12-től, a jobbszór- 
nyát képező tartalékhadtest 
pedig Kari Róth tábornok pa
rancsnoksága alatt szeptember 
22-től menetelt Sztáro-Péc" 
útvonalon. Jellasics terve sze
rint a két támadó hadtest (ösz- 
szesen 35 ezer ember) Székes- 
fehérvár táján találkozik, s in
nen a magyar főváros ellen vo
nul. s Pest - Jellasics által 
teljesen bizonyosra vett — el
foglalásával végérvényesen 
megpecsételi a magyar forra
dalom sorsát.

Jellasics felvonulása nem 
volt zavartalan. mivel a 
lakosság az ellenséges had-

A Központi Minőségellenőr
ző Loboratórium minőségmuta
tói vállalatonként a következő: 
Vállalat Minőségmutató

1985.1 III. n. év Bázis 
Debrecen 3,61 3.82
Eger 3,56 3,48
Pécs 3.60 3.68
Sátoraljaújhely 3,17 3,26
Ipari összesen: 3,48 3.56

Láthatóan, az ipar termékei
nek minősége o KML minősíté
sei szerint is csökkenést műtőt. 
Vállalatunk esetében a tárgy- 
időszakban bevizsgált 37 min
ta közül hatot minősített a 
KML nem megfelelőnek, első
sorban a magas ragasztási hi
ba, valamint a nagyméretű ko- 
csónytartalom gyakoribb elő
fordulása miatt.

A hatósági intézetek 17
megmintázott tételünket minő
sítették nem megfelelőnek, fő
ként a már megnevezett hibák 
miatt. Jelentkezett még a ki
töltési és égöképességí hiba is.

. Dr. Kiss Elemérné

zad második felében „végte
lenül megnövekedett a dohány 
élvezete és valami titokzatos 
gyönyörűséggel lett úrrá az em
bereken. Akik egyszer rákap
tak. képtelenek voltak szakíta
ni vele". Hiába volt Erzsébet 
királynő tilolmo.

Magyarországra a dohány
zás ismerete két úton juthatott 
el o 16. században, egyrészt 
az itt állomásozó spanyol zsol
doskatonák, másrészt a török 
hódítók révén. A török kato
náktól a mogyar katonaság is 
eltanulta a pipázás művésze
tét. Először cseréppipákat 
használtak — az előkerült lele
tekről látható néhány a kiállí
táson. A cseréppipa gyártás 
központja Debrecenben és Sel
mecbányán alakult ki. Ezeket 
oz eszközöket követték később 
o tajték és porcelán pipák. A 
tajték magnézium-szilikát tar

sereg által folytatott rek- 
virólósok hatására fegyvert fo
gott, utánpótlásvonalait állan
dóan támadta. Ennek sikerét 
az is bizonyítja, hogy csak So
mogy megyében pl. több mint 
ezer katona lelte halálát, s az 
utávédharcok során százával 
kerültek a felkelők kezére a 
társzekerek, három esetben a 
hadsereg teljes postája is. Ez 
az ellenség utánpótlási vona
lait háborgató harci tevékeny
ség olyan széles körűvé lett, 
hogy Jellasics Horvátországgal 
való összeköttetése a Kanizsán 
átvezető főútvonalon szeptem
ber végére teljesen meg is 
szakadt.

A honvédelmi helyzet és Te
leki árulása a képviselőházat 
olyan határozatra késztette 
szeptember 15-én, hogy létre
hozza az Országos Honvédel
mi Bizottmányt, amely közvet
lenül a miniszterelnöknek tar
tozik beszámolni, valamint Te
leki Adóm gróf helyett István, 
Hobsburg főherceget nevezte 
ki főparancsnoknak. Jellasics 
szeptember 29-én támadásra 
indította csapatait. Kiderült, 
hogy Jellasics igen elszómítot- 
ta magát. Hiába voltak ugyan
is a császáriak meg-megismé- 
telt rohamai, a magyar sereg 
a környékbeli falvak kaszára 
kapó lakóinak a segítségével 
ismételten visszaverte a táma
dókat.

A Jellasics fölött aratott ka
tonai győzelem emlékére ün
nepeljük minden év szeptem
ber 29-én a fegyveres erők 
napját, mint az egységes hon
védelmi vezetés és harci tett- 
rekészség ünnepét, adózva oz 
elődök akaratának, tetteinek, 
tiszteletének.

Ennek szellemében tartotta 
meg a vállalat párt- és társa 
dalmi vezetése a fegyveres 
erők napjának ünnepségét is, 
ohol a BM TOP Boronyo Me
gyei Parancsnokság vezetői és 
Irimi Sándor igazgató kitün
tetéseket adott át.

Révész Sándor Tűzbiztonsági 
Érem orany fokozot, BM Kiváló 
Tórsodolmi Munkáért Érdem
érem kitüntetésben. Magyar 
Miklós 25 éves, Bertram Gö- 
borné 5 éves, Északi József 10 
éves polgári védelmi munkáért 
Honvédelmi Érdemérem kitün
tetésben, Farkas István MHSZ 
Kiváló Munkáért Érdemérem, 
Sülé Gábor MHSZ Kiváló Mun
káért Érdemérem kitüntetésben 
részesültek. Pénzjutalmat ka
pott a munkásőrségen végzett 
tevékenységéért Kovács László 
III., Rácz Györgyné és Tóth Ro
zália.

Vállalati tűzoltószolgálatért: 
Alpár Jenő. Biczó Dezső, Hirczl 
József, Nagy Rezső, Szedeti 
István, vállalati tűzoltók.

A meghitt ünnepség baráti 
beszélgetéssel zárult.

M. M.

talmú sárgósfehér, jól forog
ható kőzet, melyből nagyon 
szép díszítésű pipofejeket és 
szárakat tudtak készíteni, ezen
kívül fából és csontból is ké
szültek pipák.

A kiállított darabok között 
találunk néhány cigarettafaj
tát, mely az MKD idejéből 
származik. Érdemes tehát meg
tekinteni a kiállítást, habár tel
jes képet nem ad, de rövid tör
téneti áttekintést kapunk, me
lyet egy-egy szép dohányzási 
tárgy bemutatása tesz élmény
szerűvé. A kiállított tárgyak 
nagy része magángyűjtemé
nyekből származik. Ha a Pé
csi Dohánygyárban alkalmas 
hely lesz, feltétlenül érdemes 
hasonló jelleggel egy termet 
berendezni, hiszen ilyen jel
legű gyűjteményben elsősor
ban a gyár érdekelt!

M. T. I.
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Az üzemorvos írja

A narkomániáról
Az orvosokat, psychiátere- 

ket, gyógyszerészeket, de az 
egészségügyi dolgozókon kívül 
a rendőri szerveket, a peda
gógusokat és társadalmunknak 
a különböző problémákra oda
figyelő tagjait egyaránt fog
lalkoztatja és aggasztja a nar- 
kománia terjedése.

Mit is jelent ez? Narkomán 
szereknek nevezzük azokat az 
anyagokat (gyógyszer, vegy
szer, természetes növényi kivo
natok, stb.), amelyek haszná
lata kellemes bódult állapotot 
hoz létre és rendszeres élve
zetük bizonyos testi-lelki füg
gőséget alakit ki és a hozzá
szokás veszélyével járnak. Az 
ilyen anyagok megszerzése ér
dekében a norkomániás egyén 
bűncselekményre is hajlamos, 
vagy éppen a szer hatása 
alatt követ el bűncselekményt. 
Ilyen szerek a szerencsére ná
lunk nehezen hozzáférhető 
„igazi" kábítószerek, de en
nek foghatók fel egyes nyug
tató, altató gyógyszerek is. 
Ezen gyógyszerek többsége al
koholtartalmú italokkal együtt 
fogyasztva különös kábultsó- 
got, ködös állapotokat hozhat 
létre. A narkotikum hatása 
alatt javulhat a közérzet, fe- 
lejtődnek o rendszerint meg
oldatlan problémák és gondok.

Sajnos, mint napjaink más 
élvezeti cikkei (dohányzás, al
kohol), így a narkotikumok 
használata is egyre nagyobb s 
teret hódit az ifjúság körében. 
Egyre jobban szaporodik a 
szipózó gyerekek száma, de 
sokszor a ragasztóanyagok 
használatán kívül ők szedik be 
a nagymama nyugtotóját vagy 
altatóját is. A gyógyszertárak
ban nem egyszer fülelték már
le a hamis vagy lopott re
ceptekkel próbálkozó gyereke
ket. A különböző szerekhez 
való hozzászokás miatt a ká-

Nőknek — erről-arról
Az otthoni étkezések meg

szokott „népi eledele" a rán
tott hús, pedig az ehhez alap
anyagot adó négylábú jószág 
egyéb alkatrészeiből is igen 
sok finomságot lehet készíte
ni. Ilyen pl. a csülök.

Bácskai csülökgulyás: Hoz
závalók: 2 db füstölt sertés- 
csülök, 1/2 kg tarka száraz 
bab, 1/2 kg vegyes zöldség, 2 
fej vöröshagyma, 2 gerezd fok
hagyma, 1 evőkanál olaj, 1 
csapott evőkanál liszt, só, tö
rött bors, csipet pirospaprika: 
tetejére 20 dkg sajt.

A csülköket annyi vizben, 
hogy ellepje, félpuhára főzzük, 
levétől leszűrjük. Hozzáadjuk 
a tisztított, beáztatott babot, a 
kockákra vágott zöldséget, egy 
kevés csülöklével puhára főz
zük, olajból a liszttel, az apró
ra vágott hagymával, tört fok
hagymával és pirospaprikával 
zsemleszínű rántást készítünk, 
majd a csülköt kivéve, a ba
bot berántjuk. Sóval, borssal 
ízesítjük és a csontjáról lefej
tett, kockázott hússal leveses-

Tanfolyam a bizalmiaknak
Szeptember 23-24-én kétna

pos felkészítő tanfolyomot tar
tottunk az újonnan megválasz
tott bizalmiaknak. Az oktatás 
során áttekintést kaptak* szo
ciálpolitikai alapismeretekről, 
a szervezet gazdasági tevé
kenységéről, a bizalmi hatás- 
és jogköréről, főbb feladatai
ról. A tervezésről, ez évi gaz
dasági eredményeinkről tar
tott érdekes tájékoztatást dr. 
Gábor József. Bemutatta a ter
vezési munkát, felhívta a testü
let figyelmét azokra a pontok
ra, ahol a kollektívának lehető
sége van a tervet formálni.

Simon Éva előadása a bér- 
és jövedelemgazdálkodás lehe
tőségeit elemezte, dr. Simon

bitószerélvező folyamatosan 
emeli az adagokat. így egyre 
jobban tönkreteszi szervezetét 
és ennek testi és lelki kihatá
sai, káros következményei van
nak. Sajnos, egyre gyakoribb 
a halálos kimenetelű narkó- 
zás is.

A gyógyítás elvonókúrás 
módszerrel csak kórházban le
hetséges, igen nehéz folyamat 
és még így is sok a visszaeső. 
Nem lehet közömbös, hogy 
közülük kerül ki a legtöbb ön
gyilkos is. A fiotalkorúakért a 
felnőttek felelnek. Figyeljünk 
arra, hogy gyermekeink hol és 
mivel töltik szabad idejüket. 
Nem biztos, hogy a plusz csa
ládi jövedelem, a szerzési vágy 
kielégítése, vagy más, csalá
don kívül töltött idő megéri, 
ha orra gondolunk, hogy gyer
mekünk ez alatt szipózó társa
ságba keveredhet. Gondosan 
tartsuk szómon gyógyszerein
ket, a többször kiváltható re
cepteket és a kisebbek elől 
mindig zárjunk el mindenfajta 
gyógyszert. Ha a narkomániás 
beteg orvoshoz kerül, sokszor 
már elkéstünk a gyógyítással, 
a szervi károsodás életreszóló 
lehet. Az igazi tragédia, ami
kor ép. egészséges gyermek 
fullad meg a kíváncsiságból 
kipróbált szipózás közben.

Amit tehetünk, az a meg
előzés, odafigyelés. A narkó 
szedése valaminek a következ
ménye. A bajok gyökeréhez 
kell nyúlni. Sok meg nem ér
tett, magára hagyott, bántal
mazott. vagy hátrányos körül
mények között élő fiatal kerül 
a narkósok közé. Az okokat 
feltárva nyújtsunk időben se
gítő kezet a túlzott mértékben 
vagy megengedhetetlen mó
don nyugtatót, altatót szedők
nek, a szipózó gyerekeknek, 
ómig nem késő.

Dr. Marton Ilona

tálba merjük. Ha túl sűrű len 
ne, csülöklével hígítjuk. Tetejét 
megszórjuk reszelt sajttal.

Káposztás sertéscsülök: Hoz
závalók: 2 nem füstölt sertés- 
csülök, 1 kg hordóskáposzto 
só, szemes bors, babérlevél, 2 
fej vöröshagyma, 20 dkg füs 
tölt szalonna, köménymag, 2 
dl tejföl, 1 evőkanál paradi 
csompüré, 2 evőkonól olaj.

A jól megmosott, megtiszti 
tott csülköket besózzuk, s kuk 
tafozékban 1 evőkanál forró 
olajon minden oldalát átsütjük 
majd kevés vízzel, a kuktát 
lezárva, félpuhára pároljuk (a 
jelzéstől számítva 30 percig 
hagyjuk a tűzön). Egy másik 
edényben a kockázott szalon 
nát a maradék olajban kiöl 
vasztjuk, megpirítjuk rajta az 
apróra vágott vöröshagymát és 
hozzáadjuk a paradicsompürét 
meg a jól kimosott káposztát. 
Fűszerezzük és beletesszük a 
.csülköt is. Kevés vízzel fedő 
alatt puhára pároljuk. Tejföllel 
lelocsolva forrón tálaljuk.

* Rné

Gyuláné a munkahelyi demok 
rácia fórumrendszerérői, azok 
működéséről beszél. A szak- 
szervezet helye, szerepe a szo
cialista társadalomban címmel 
tartott igen érdekes előadást 
Kalmár József, az szmt főműn 
katársa. Az alapdokumentu
mok ismertetésén keresztül ele
mezte a szakszervezet kapcso
latrendszerét, a párt vezető 
szerepének érvényesülését, vé 
gül érintette az új irányítási 
rendszer hatását is.

A tanfolyam lehetőséget 
adott arro is, hogy — kötetlen 
beszélgetés formájában — a 

•testület tagjai jobban megis
merjék egymást.

Keresztrejtvény

/Magyar Ifjúság Kupa
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mássalhangzó. 56. United 
Kingdom. 58. Angol légierő. 
60. Meskete azonos hangzói. 
62. Szín. 63. Népies folytonos
sági hiány. 65. Nem hibás. 67. 
Autonóm terület. 68. A hegy
leve. 69. Butik. 72. Orosz férfi
név. 74. Nagyterem. 75. Régi 
muzsikus. 77. Síkság.

Függőleges: 1. Régies mű. 2. 
Úgy jó, ha megtartják. 3. Bűn.
4. Helyhatározó. 5. Annyi mint. 
6. Lőfegyver része. 7. Mező- 
gazdasági szerszám. 8. Egyfaj
ta bor. 9. Okos. 10. Menet pá
ratlan betűi. 11. Illékony vegy-

Ragaszkodás

Mondhatnánk valóban így is: ragaszkodás. De azt is: ellent
mondás. Akármiként is fogalmazzunk, végül is azt kell, mondjuk: 
kedves az a véletlen, amelynek köszönhetően most a készárurak
tárunk falába nőve egy dohány zölded, mi több: virágzik. Hogy 
került oda? Megszáradt, apróra vágott testvérei „sirján" hival
kodik életerejével, mementóként, szél fútta-e ide nagy utat be
járt magját vagy egyszerűen csak jelkép? A mivé leszünk jel
képe, „dohánynyelven"? Ami az emberi szellem mindenbe bele
kötő gondolata: de akkor miért a készáruraktár falában nőtt? 
Hiszen... De hát higyjünk egyszer egy zöld növénykének, s 
mondjuk mi is vele: a ragaszkodás hozta ide. Dohányleveleket 
látott a gyárunk termékeit tartalmazó csomagokon, gondolta, 
frissít valamit az emlékezetünkön...

szer. 12. Robbanóanyag. 19. 
Tesz. 22. A megfejtés második 
része. (Zárt betűk: G. N. M. O.
S.) 23. Békohang. 24. Török 
férfinév. 26. Állati férőhely. 27, 
Lehetőség. 30. Americium 
vegyjele.\32. Illik. 34. Törpe. 
35. Akto. 36. A Vidám Színpad 
művésze (József) — ford. 37. 
Tegnap után. 39. Állóvíz. 41. 
Juttat. 43. Rövid atmoszféra. 
44. Kóter. 47. A Tisza mellék, 
vize. 50. Helyhatórozó rag 
52. . . . többi. 54. Művészi port
ré. 55. Laborfalvi Róza. 57. Ki
teszi a szűrét. 59. Bálvány. 61. 
Olasz gépmárko. 62. Kemény
fejű. 64. Elsőnek indul. 66. 
Majdnem Páger. 68. Éjszakai 
állat. 70. Vük apja. 71. Sze
rény páros betűi. 73. Idegen 
Anna. 76. C. ü.

Beküldendő a vízszintes 1. 
és 17. és a függőleges 22. so
rok helyes megfejtése novem
ber 10-ig. A helyes megfejtők 
között jutalómkönyvet sorso
lunk ki. Előző számunkban kö
zölt rejtvény helyes megfejté
se: „Aki sokat lát. abban sok 
meg is marad. Anthony Kemp, 
Shirley Temple, Indy Garland." 
Könyvjutalmat nyert Gyenis 
László, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts 
László készítette.

A tét: Mexikó
Örömmel vehetjük, hogy ho

zónk, ezen belül Pécs is egyre 
többet tesz a tömegsport ér
dekében. A legnépszerűbb 
sportág már hosszú évtizedek 
óta Magyarországon a labda
rúgás. Tömegsportszinten en
nek a sportágnak Pécsett is 
több ezer híve van. Aki bele
tartozik ebbe a táborba, na
gyon szívesen és örömmel vesz 
minden olyan rendezvényt, 
amely lehetőséget ad egy kis 
mozgásra, focira.

A KISZ KB, a SZOT-tal, az 
MLSZ-szel és egyéb szervekkel 
együtt ennek jegyében indit el 
Magyar Ifjúság Kupa néven 
egy országos kispályás labda
rúgóakciót, melynek fő dija, 
hogy az országos 1. helyezett 
csoporttagok kiutazhatnak a 
mexikói labdarúgó VB-re.

A verseny felmenő rendszer
ben bonyolódik. A csoportok

Elődöntők
Munka és művelődés
A „Pannónia** remekelt

Az ősz még csak a naptár
ban érkezett el, amikor kezde
tét vette a „Munka és műve
lődés” brigádok közötti vetél
kedő mozgalom elődöntője. A 
kiírás értelmében, amely vál
lalattól ötnél kevesebb brigád 
nevezett a mozgalomba, azok 
o brigádok összevont elődön
tőn vetélkedtek a Do-Zsó-ban. 
Ebbe a kategóriába tartozott 
idén a Dohánygyár három bri
gádja: mégpedig a „Tabak", 
a „Május 1" és a „Pannónia".

Október 7-én délután végül 
is hat, egyenként háromfős 
csapat gyűrkőzött a feladat
nak. A vetélkedő megkezdése 
előtt Kert László, a Do-Zsó 
igazgatója üdvözlő szavai 
után ismertette, hogy o ve
télkedők közül három csapatot 
díjaznak, mégpedig úgy, hogy 
az első helyezett 3000, a má
sodik 2000, a harmadik 1000 
Ft értékű vásárlási utalványt 
kqp, azonban a középdöntőbe 
csak az első két csapat megy 
tovább.

A vetélkedő első részében 
az MSZMP XIII. kongresszusá
val, Pécs ismeretével és az ún. 
„MM" filmekkel kapcsolatos 
tárgykörök szerepeltek. Félidő
ben a postások brigádja állt 
az élen, de közvetlen mögöttük 
a Pannónia brigád csapata

Új színekben 
a városi buszok

Az elmúlt hetekben új szí
nezésű autóbuszok jelentek 
meg a pécsi tömegközlekedés
ben. A 12-es Volán, azaz új 
nevén a Pannon Volán, ön
állóvá válásával több formai 
változást végrehajtanak, mely
nek egyik része, hogy a városi 
forgalomban részt vevő buszo
kot fokozatosan átfestik ... A 
dinósárga járművek helyett 
Pécs színeit - kék és sárga - 
reprezentáló színeket festenek 
a buszokra. Nem csupán for
mai, esztétikai jelentősége van 
a dolognak, hanem tartalmi 
is, hiszen eddig a helyi és 
helyközi járatokat nemigen le
hetett megkülönböztetni, — va
lamennyi sárga volt. S ez kü
lönösen azokban a megállók
ban okoz gondot az utasok
nak, ahol a vidéki és a városi 
autóbuszok is megállnak. Né
hány hónappal ezelőtt ugyan 
a helyi buszokra kék és sárga, 
a távolságiakra piros és feke
te csíkokat festettek, de o vál
lalat tovább szeretne lépni.

R. N.

először területi selejtezőkön és 
döntőkön vesznek részt, cso
portokon belül játszanak egy
mással és a legjobbak jutnak 
tovább egészen az országos 
döntőig.

A Kupa első szakasza, a se
lejtezők és a területi döntök 
időszaka, 1985. október 16-tól
1986. március 31-ig.

A verseny díjazása, a fődij: 
részvétel a mexikói VB-n.

A második helyezett csapa
tok: részt vesznek egy 1986-os 
szocialista országban megren
dezésre kerülő világversenyen, 
vagy az 1986-os labdarúgó 
BEK-dörttőn.

3-6. helyezett csoportok: 
2—8000,— Ft értékű sportszer
vásárlási utalványban részesül
nek.

A Pécsi Dohánygyár egy női 
és egy férfi csapatot indit az 
akción.

biztosította helyét. A játék má
sodik részében — amelyben 
villómkérdések, dupla vagy 
semmi rejtvények megoldásá
val lehetett pontokhoz jutni - 
a Pannónia csapata megőriz
te második helyét, azonban a 
tavalyi győztes Hermész bri
gád a Tüzéptől azonos pont- 
számot ért el velük, így a má
sodik helyen pontverseny ala
kult ki.

Műveltségi teszt kitöltésével 
próbálta a zsűri eldönteni a 
sorrendet, óm ennek is dön
tetlen vége lett, ezért két má
sodik helyezést adtak ki és 
nem kettő, hanem három csa
pat jutott tovább az október 
28-i középdöntőbe ebből o 
nem kevés izgalmat hozó elő
döntőből. A „Tabak" és a 
„Május 1" brigádokat is em
léklappal jutalmazta a vetél
kedő rendezősége.

A Pannónia brigád csapatá
nak tagjai a siker mámorá
ban"” jókedvűen mondogatták, 
hogy eredményüket annak kö
szönhetik, hogy a brigád ve
zetője elkísérte a csapatot és 
végigszurkolta a versenyt, s 
ami a lényeg, szerzett szendvi
cset .az éhesen versenyző csa
patnak, mert üres gyomorral 
talán nem tudott volna ismét 
bizonyítani a „Pannónia".

Értesítések
Családi est nov. 16-án

Vállalatunk ez évben is 
megrendezi a tavaly oly 
nagy sikert aratott családi 
estet!

November 16-án az 
Eszék étteremben 18 órától 
hajnali 4 óráig.

A Kékesdi — a tavalyi
— együttes szereplésével 
és még sok-sok vidám, 
mókás programokkal (játé
kos vetélkedő, tombola) 
várjuk a szórakozni vágyó
kat!

A vacsora várható ösz- 
szege 130—140 Ft. Belépés 
csak meghívóval!

Arról, hogy a meghívó
kat hol és kinél lehet 
megvásárolni, külön plaká
ton értesítjük dolgozóin
kat.

•
KST

Idén a KST-kifizetés —
— mint erről az OTP gyá
runkat értesítette — no
vember 18-án lesz, az 
üzemgazdasági osztályon.


